Valde doleo, viam ad Vestram Sanctitatem mihi esse praclusam esse. Licet hanc ob causam homagium Vestrae Sanctitati debitum exhibere personaliter

non possim, spiritu tamen saepius, immo quotidie praeprimis tempore orationis et sanctae Missae, apud Vestram Sanctitatem commorari soleo.

Ego cum clero fidelibus dioecesis Labacensis libenter legimus de conatibus Vestrae Sanctitatis, quibus inter populos, qui bello atrocissimo invicem dilacerant, pax iusta nec non stabiliter perseverans restituatur, atque interim saltem sequelae funestissime pro posse imminuantur.

Omnis nos Dominum, in cuius manibus corda omnium reposita sunt, instantissime deprecamur, ut misertus populorum intentiones Vestrae Sanctitatis, utpote sui Vicarii his in terris, favorabiliter excipiat, pacem quo citius nobis procuret, atque in praeparanda pace efficacem cooperationem Vestrae Sanctitati concedat. Speramus quoque, fore ut Deo dante confusis inimicis conatibusque eorum eversis quaestio romana favorabiliter solvatur.

Pedes Vestrae Sanctitati exosculans benedictionem apostolicam pro me, pro meo clero atque pro meo populo instantissime peto Vestrae Sanctitati obedientissimus Antonius Bonaventura episcopus.

Dokument št. 6: **Lampetovo pismo nunciju Valfréju di Bonzo, Ljubljana, 22. julij 1918, št. 82811 – v: S.RR.SS., AA.EE.SS., Austria-Ungheria, pos. 1263, fasc. 509, ff. 86r–87v:**

*Evgen Lampe hoče od Svetega sedeža preklic Jegličevega ukaza pod pokorščino, da preneha sodelovati pri časopisu »Resnica«. V nadaljevanju predstavi svoje delo in okrca Jegličeve politično udejstvovanje, ki gre v smeri neposrednega rušenja avstrijske monarhije, pri tem pa sodeluje tudi z liberalnim taborom.*

Humillime infrascriptus Dr. Th. Eugenius Lampe, Canonicus Ecclesiae Cathedralis Labacensis, peto Excellentiam Tuam, ut annulletur sequens mandatum Episcopi Labacensis Dr. Antonii Bonaventurae Jeglič.

Die 28 Januarii 1918 accepi a Revmo Domino Episcopo sequentem epistolam:

»Vi oboedientiae debitae Ordinario interdico tibi violationem disciplinae ecclesiasticae quacumque agitatione contra mandata Episcopi. Interdico Tibi actionem verbis aut litteris Labaci vel in Dioecesi, interdico quacumque cooperationem ad folium »Resnica«. Si me falsam viam procedentem putas, adhibeas media Jure Tibi concessa, ut opus meum damnificum inhibeas: quae tibi praesto sunt, si per Nuntiaturam Romae me accuses cum ergumentis de meo opere.«

Die 30 Januarii respondi Episcopo, me hanc causam ad Sanctam Sedem deferre debere, quia propter munera mea publica tale mandatum accipere non

possum. Sed usque adhuc nihil feci, quia expectabam, Episcopum ipsum iniuriā mandati sui cognoscere posse. Res autem semper in peius crescunt, et die 2 Junii h.a. accepi novam epistolam, in qua Episcopus scribit:

»Dicas mihi sicut coram Deo, quomodo te habeas versus folia »Resnica« et »Novice«.«

Ad defensionem tantum meam et ad vindicanda iura, quae cum officio meo connexa sunt, hanc causam ad Excellentiam Tuam defero. Hoc mandatum iniustum est et ob bonum commune istud implere non possum.

Annuente Episcopo accepi mandatum publicum et a. 1908 electus sum a populo Delegatus stabilis Ducatus Carniolae tamquam mandatarius communitatū agricultorum totius provinciae. A Capitano Provinciae eius Vicarius electus administratio autonoma totius provinciae mihi incubuit.

Disciplinam ecclesiasticam nunquam violavi, e contra semper clerum et populum ad disciplinam servandam hortatus sum. Nunc autem Episcopus Labacensis in gravissimos incidit errores et omni vi in clerum adhibita omnes sacerdotes ad errores suos amplectendos compellere vult, ex quo innumerabiles rixae et iurgia inter sacerdotes oriuntur et totus populus catholicus confunditur.

Actione ad instaurandam Rempublicam independentem Jugoslavicam inita Episcopus Labacensis tamquam heros nationalis omnia fini huic assequendo subordinare vult.

Si talis Respublica formaretur modo legali, mihi quoque gratissima erit, sed methodus ab Episcopo electa perniciosa est, totum populum vehementissimis implicat contentionibus, et passiones hisce turbulentis temporibus iam satis excitatas fervorem incidunt.

Primo ordines catholicos confudit eiusque cooperatio cum liberalibus et actio ostilis contra veterem organizationem catholicam quam iniuste accusabat, eam in rebus nationalibus minus strenuam fuisse. Dein totum populum articulis in foliis publicis nomine suo signatis provocat, ut se avertat ab egregio duce catholicō Joanne Šuštersič, Capitano Provinciae, et tamquam Episcopus omnes cogere vult ad amplectendam politicam a Societate parliamentari »Jugoslovenski Klub« Viennae agitatam. In hac societate parliamentari autem viri Ecclesiae adversi, liberales et schismatici, magnam excentent auctoritatem. Ita evenit, ut Partitus sic dictus Episcopalis cum Ecclesiae hostibus contra viros catholicos acerbissime contendat et eos ex vita publica expellere conetur.

Munus enim me cogit, ut populum ad tranquillitatem moneam, eum a falsis prophetis, qui auribus tantum blandiuntur, avertam et ad oboedientiam versus legitimam potestatem adducam.

Episcopus autem, immemor illius Apostoli ad Romanos: Non est potestas nisi a Deo etc. populum foliis suis contra potestatem excitat, praedicans ius autodeterminationis populorum, quod in praxim ad plenam dicit anarchiam.

Nuper in foliis Episcopalibus »Slovenec« et »Domoljub« omnes Communitates (Comuni) provocatae sunt ut oboedientiam Supremae auctoritati Provinciali denegent et contra eius ordinationes repugnant.

Nunquam me Episcopus adducere poterit, ut tali operi me associem.

Collaborare non possum, ut disciplina in officiis mihi subiectis civilibus ita pessum detur, prouti, proh dolor, disciplina ecclesiastica in Dioecesi subversa est.

De quo libellus scribendus esset.

Folia »Novice« et »Resnica« sensu catholico scripta populum in fidelitate ad Dominum Augustissimam Austriacam conservare student, minime iustas causas nationales slovenas negligentes. Ex quo folia Episcopalia hostiliter contra Statum Austriacum et Potestatem Provincialem scribunt, alia folia mihi praesto non sunt, in quibus edicta officialia publicem et administrationem Provinciae ab iniustis defendam insultibus.

Quibus praemissis humillime peto:

Annuletur iniustum mandatum Episcopi

Dr. Eugenius Lampe, canonicus Ecclesiae Cathedralis Labacensis, Delegatus stabilis Ducatus Carniolae, Vicem Gerens Capitani Provinciae, Praeses Imper. Regalis Societatis Carniolicae ad promovendam agriculturam, Praeses Consociationis Centralis societatum oeconomicarum.

**Dokument št. 7: Piberjevo pismo nunciju Valfréju di Bonzo, Ljubljana, 16. julij 1918, št. 82811 – v: S.RR.SS., AA.EE.SS., Austria-Ungheria, pos. 1263, fasc. 509, ff. 88r-89r:**

*Podobno kot Evgen Lampe tudi Janez Piber predstavi svoje udejstvovanje v dobro slovenskega naroda, pri tem pa se Svetemu sedežu pritoži nad političnim delovanjem škofa Jegliča, ki pri »prenovi« Slovenske ljudske stranke vnaša med vernike nemalo zmede.*

Celsissime ad Excellentissime Domine!

Latere Excellentiam Tuam minime potuit, Episcopum Labacensem Revrum Dominum Antonium Bonaventura ideis politicis prorsus falsis obstricatum totum clerum populumque Dioecesis sua vi oboedientiae Ordinario debitae ad amplectendas suas ideas de re politica nationali et oeconomica cogere velle, quamobrem gravissimae in hac Dioecesi exortae sunt dissensiones.

Die 11 Julii huius anni accepi ab Episcopo hoc mandatum; Koi (?) sedaj Vam pa povem, da sem narocil g. kapelanu, naj etc.

Quod sonat traductum in linguam latinam:

»Coadiutori Tuo mandavi, ut fideles Tuae Parochiae qui paucis exceptis omnes addicti sunt Partito Populari Sloveno, ad regulas huius partiti organizet

et debitum Comitatum localem constituat. Jubeo Te severe, ut ei ad Congresum faciendum tecum in domo ecclesiastica committas. Pariter tibi severe interdico propagare folia »Resnica« et »Novice«, quia dolose adversantur normae ecclesiastico-politicae, quam tamquam Episcopus statuere debui et quam tota fere natio sequitur.«

Instantissime peto, ut hoc mandatum Episcopu ab Excellentia Tua annuletur. Parochia mea hucusque tranquilla et concors erat, Partito catholico addicta et ego tamquam parochus, tamquam delegatus ad Comitia Provincialia et collaborans in omnibus societatibus bonum publicum spectantibus mandatum meum fideliter ad normas a Pontificibus Leone XIII et Pio X praescriptas exercebam. Novae normae, quas Episcopus Labacensis Dr. Jeglič statuit, autem totam dioecesim perturbant, catholicos confundunt et Ecclesiae hostibus tantum prosunt.

Sed de hoc iudicent Superiores, ego tantum casum meum profero.

Hic novus partitus popularis slovenus nuper in parochia mea me invito congressum habuit, ad quem ex parochiis vicinis omnes adversarii rei catholicae confluxerunt et cui vir Ecclesiae hostilissimus, acerbissimus adversarius parochi sui proprii praesidebat, et sermones habitи sunt, qui minime catholici censendi sunt. Et tali partito ego domum committam ecclesiasticam? Conscientia sacerdotalis me cogit petere, ut tale mandatum annulletur.

Folia »Resnica« et »Novice« sensu catholico scripta sunt, folia autem, quae coadiutor meus propagat, errores modernos spirant, meipsum aggrediuntur et dissensiones in parochia mea excitant.

Peto instantissime Excellentiam Tuam:

1. Executio mandati Episcopalis sistatur.
2. Fiat inquisitio mearum assertionum, quem in finem audiantur:
  - a) Dr. Th. Eugenius Lampe, Canonicus Ecclesiae Cathedralis Archidianconus Carniolae Superioris.
  - b) Parochi vicini:  
Ignatius Fertin, parochus in Zasip  
Johannes Oblak, consiliarius episc. in spirit., parochus in Bled.  
Martinus Drolc, parochus in Bohinjska Bela  
Antonius Golf, parochus in Srednja Vas  
Franciscus Zvan, parochus in Bohinjska Bistrica  
Andreas Krajec, parochus in Kranjska Gora
3. Commoneatur Episcopus, ne coadiutorem excitet contra parochum proprium.
4. Videantur normae sic datae ecclesiastico-politicae Revni Domini Antonii Bonaventurae Jeglič, Episcopi Labacensis, an concordent cum jure

ecclesiastico.

Longe abest a me omne odium versus Episcopum, quem diligo et colo, et cui in omni re ecclesiasticam plenam exhibeo oboedientiam, sed in hoc casu, propter conscientiae meae tranquillitatem et populi mihi commissi utilitatem sententiam Excellentiae Tuae invoco ad pedes Suae Sanctitatis humillime pro-volutus ... Johannes Piber.

Parochus in Gorje, Deputatus ad Consilium Provinciale, Praeses Cassae ruralis, Membrum Consilii directivi Caesareae Regalis Societatis carnionlicae ad promovendam agriculturam. Gorje in Carniola die 16 Julii 1918.

Dokument št. 8: **Jegličeve pismo nunciju Valfréju di Bonzo, Ljubljana, 4. avgust 1918, št. 82811 – v: S.RR.SS., AA.EE.SS., Austria-Ungheria, pos. 1263, fasc. 509, ff. 79r–85r:**

*Jeglič v prvem delu prikaže razvoj v Slovenski ljudski stranki, kjer naj bi vladalo očitno vedno manjše zaupanje v delo J. Šušteršiča. V drugem delu škof odgovarja na obtožbe Lampeta, Piberja in Pegana.*

Statum politicum-ecclesiasticum meae dioecesis ad amussim descripsi litteris meis ad Sanctam Sedem die 6 Maii 1918. Ut vero Excellentissimus iudicare possit accusationes canonici Lampe, parochi Piber et advocati Pegan, delineationem situationis cum nonnullis necessariis additamentis repeto, sicuta sequitur:

1. Ante mensem Novembrem anni 1917 florebat in mea dioecesi pars catholica, nominata: »pars popularis slovenica«. Innixa principiis vere catholicis, prouti in quattuor congressibus catholicis celebratis in urbe Ljubljana clare determinata atque vitae politicae, sociali et oeconomicae applicata fuerunt, adunatam habuit in se omne clerum et immensam maioritatem populi. Dux fuit Dr. J. Šušteršič, nunc caput provinciae (Landeshauptmann). Iste dux in dies maiori absolutismo partem regebat; viros intelligentes, operarios et alios despiciebat, clerum vero ad se attrahebat et praeprimis decurrente anno 1916 diversis vicibus procuravit, ut clerus ab illo convocatus absolutam illi confidentiam voveret. Perspexit nimirum, recedere a suo ducto viros intelligentes, iuventutem, milites necnon omnes slovenos, qui in terris Carniolae finitimis habitant, atque Croatas. Ideo ope cleri positio-nem suam firmare et conservare intendebat.
2. Ad servandam suam publicam auctoritatem postulavit, ut a deputatis comitiorum imperii elegeretur qua membrum delegationis Austriacae. Immo ab asseclis suis, praecipue a sacerdotibus, obtinuit mandatum pro delegatis, ut illum in delegationem eligere debeant. Mihi saepius dixit, se in casu, quo non eligeretur, consecaria necessaria deducturum. Et revera electus non fuit.

In sua ambitione laesus convocavit suos asseclas, inter quos multos sacerdotes, quibus applaudentibus proclamavit: partem popularem slovenicam esse sublatam eiusque loco erigendam novam partem agrariam, pro cuius fundatione proclamationem composuit, aptam ad excitandas passiones pessimas.

Persuasus fore, ut tali actione omnis populus perturbetur necnon ut viri intelligentes, iuventus, milites a duce Šušteršič atque a clero illi adhaerente penitus recedant, consilium cepi cum viris probis, quid agendum sit. Statuimus, sustinendam esse probatam partem popularem slovencam, atque invitandum populum et clerum, ut huic parti, pro qua per tot annos sudavimus, maneant fideles, nihilominus ut omnes, qui ab illa duce Šušteršič recederent, amicabiliter absque ira vel aversione tractarent. Cum tempus urgeret, proclamationem meam non potui publicam facere in folio dioeczano, sed adhibere debui nostra folia politica »Slovenec« et »Domoljub«. Quae omnia acta sunt ad finem mensis Novemboris.

Per se patet, meam actionem minime placuisse duci Šušteršič eiusque asseclis, inter quos canonicus Lampe, parochus Piber necnon advocatus Dr. Pegan eminent. Ut clerum et populum sibi adunarent duo folia edere coeperunt, et quidem folium »Resnica«, quod semel in hebdomada, et folium »Novice«, quod quotidie editur: quae folia veritatem obreptionibus et subreptionibus obfuscare, partem popularem slovenicam omnimodo denigrare, ad omnem actionem ineptam declarare, immo de fide et patriotismo suspectam reddere contendunt. Cum insuper nova pars agraria nullos progressus facit, alteram associationem in publico consessu erigere decreverunt, cui ad populum decipiendum nomen »Unio slovenica-catholica« dare volunt.

3. Interim nova quaestio agitari coepit, sc. declaratio Jugo-slavica proclamata in comitiis imperii die 30 Maii 1917. Quae declaratio originem dicit ex perpetuis iniuriis illatis nationi slovenicae, croaticae et serbicae a politica gubernii centralis Viennensis et Buda-Pestiniensis, atque a variis associationibus germanis et magiaricis. Nostrae quaerelae et reclamations nihil profuerunt; immo minae prolatae novissimis temporibus atque actiones a parte eorum, qui populum germanicum et magiaricum repraesentant, sole clarissimi probaverunt, in periculo esse ipsam existentiam populi slovenici atque liberam evolutionem populi croatici, quem Magiari subiugare sibi contendunt. Cum urgente bello omnia susdeque vertantur, cum futurum sit, ut constitutio austriaca reformatur, cum omnes populi, licet numero parvi, iura neutralia reclament, ab oppressis Jugo-slavis solemniter in comitiis imperii ipsis 30 Maii 1917 proclamatum fuit, ab ipsis postulari statum proprium independentem – sc. a Germanis et Magyaris – intra fines

Austriae atque sub sceptro imperatorum de domo Habsburg.

Praefata declaratio in dies altiores figebat radices in populo slovenico. Ab initio ego tacebam; ast cum periculum immineret, ne a Slavis non austriacis atque a viris Austriae offensis ista declaratio perverteretur in sensum antipatrioticum, antiaustriacum, ego varias partes politicas provocavi, ut declarationem de mense majo aliquantum clariorem redditam ab omnibus simul subscriptam coram universo mundo publicemus. In mea formula enim sensum patrioticum clarius expressi, spem manifestavi futurum esse, ut noster Imperator nostris votis satisfactus sit, gratias insuper Suae Sanctitati atque Imperatori reluti pro conatu stabiendi pacis iustae pro omnibus populis. Formulae ita ampliatae omnes subscriptsimus, atque foliis publicavimus. Quod factum est ad finem mensis Octobris anni 1917.

Quod factum omnem populum nostrum vehementissime commovit. Exinde hanc formulam omnes suam fecerunt illamque subscriptam a plus quam centum millibus nostrae delegationi imperiali et per illam gubernio centrali expedierunt. Huic formulae patriotticae populus meus firme adhaeret illamque qua data occasione de novo atque cum entusiasmo affirmat. Addo hanc actionem ab ipso Imperatore repetitis vicibus approbatam fuisse.

Declarationi majali et nostrae formulae dux Šušteršič nomen quidem dedit, ast non libenter sed moraliter coactus. Exinde vero pars illi adhaerens non cessat hanc declarationem reddere suspectam tam verbis tum articulis et notitiis in foliis »Resnica« et »Novice«, quapropter Šušteršič cum suis asseclis a populo quasi despicitur.

4. Fateor, ab initio ortam fuisse sat magnam confusionem non solum in populo, sed etiam in clero, ac si pars slovenica popularis cum parte liberali, cui etiam atheistae adhaerent, in unam partem coaluisset. Causam huius confusionis praebuit mea subscriptio cum liberalibus, atque varii conventus populi utriusque partis, in quibus viri catholici et liberales ad populum sermones tenebant. Ast isti conventus mixti non pertractabant aliam questionem, quam declarationem necessitatemque proprii status pro Slovenis, Croatis et Serbis intra fines monarchiae Austriacae. Insuper viri partis popularis sloveniae statim firmiterque coram populo profitebantur, se de nullo fidei articulo recedere velle, ad suam partem politicam non posse pertinere nisi virum professione et vita catholicum, immo jam decreverunt tales conventus permixtos non amplius esse convocandos nisi in casu, quando a ducibus propter unanimem manifestationem in re pure nationali talis conventus necessarius declareretur.
5. Cum una fractio partis liberalis falsis affirmationibus populum ad se colligere atque praecipue folium »Domovina« propagare conaretur, pars slove-

nica popularis persuasa est, necessarium esse ut omnis populus per omnes parochias in sua organizatione coniungeretur, atque coniunctus faciliter in veritate contineretur. Quia vero in aliquibus parochiis parochi parti ducis Šušteršič adhaerent, et propterea huic organizationi minime favent, immo populum sibi atque influxibus malis relinquunt, pars slovenica popularis me annuente in sua actione in primis parochum rogat, ut in organizatione populi secum cooperaretur; si vero renuit tunc ad cooperationem invitatur cooperator cum aliis viris idoneis. Ego ipse cooperatores ad adiutorium in organizatione populi, parocco renuente excito, ne populus a sacerdotibus derelictus in aliis quoque quaestionibus stricte ecclesiasticis auctoritatem sacerdotibus respuat. Populus iste petit a me sacerdotes, qui in istis quoque temporibus et quaestionibus se exhibeant duces eiusdem.

6. Situatio praesens est ut sequitur: cum episcopo et parte populari slovenica consentiunt maior pars cleri, fere omnes viri exculti, qui munere professorum, advocatorum, medicorum etc. funguntur, omnes milites et fere universus populus, Sloveni quoque a provinciis finitimis et Croatae, a quibus omnibus subscriptus propterea, quia suo agendi modo claram firmamque directionem omnibus monstravit, supra modum celebratur. Ex parte opposita stat dux Šušteršič, paucissimi viri exculti, vix unus vel alter e populo et proh dolor magna pars cleri, qui vero a populo derelinquitur ita, ut timor, ne auctoritas huius partis in populo etiam in rebus pure ecclesiasticis penitus intereat, non sit inanis.

Descripta nostra situatione in suo initio, progressu et praesenti statu ad puncta accusationis breviter respondere potero.

#### 1. Piber die 16 Julii 1918

Ad 1. Nego me ideis politicis prorsus falsis obstrictum esse, immo, ne ideae falsae clerum et populum pervaderent, ideas de »democratia« atque »de jure populorum determinandi propria voluntate suam constitutionem« in folio diocesana anni 1917 e principiis catholicis clare exposui.

Ad 2. Nego assertiones, nam vi oboedientiae non nisi tres sacerdotes, duces oppositionis, obligavi, ne actionem episcopi directe oppugnent, et quidem canonicum Lampe, qui obedire non vult, parochum Šarec qui tacet, et cooperatorem Traven, qui interim mortuus est; insuper quattuor vel quinque sacerdotibus mandavi, ne folium »Resnica« propagare audeant; populum solummodo una vice invitavi ut parti slovenicae populari fidelis maneat (vide supra n. 2) quam invitationem ex corde secutus est. Dissensiones vero dantur inter partem popularem atque asseclas ducis Šušteršič, quae praecipue a canonico Lampe et aliquibus sacerdotibus iterum iterumque excitari solent.

- Ad 3. Concedo me istum mandatum dedisse; talem mandatum necessarium fuisse, patet ex expositione sub n. 5.
- Ad 4. Parochiam huius parochi tranquillam et concordem fuisse nec non additam parti slovenae populari; addo parochiam nunc quoque concordam esse, eidemque parti, excepto parocho et quibusdam numero paucissimis viris, adhaerere.
- Ad 5. Nego omnes assertiones ex toto; nam sicut ex superiori expositione patet a me conservatam antiquam partem slovenico-popularem (vide n. 1, 2.) et actione mea vitam catholicam quam plurimum promotam fuisse (vide n. 6.). Immo optimi viri asserunt, me actione mea ecclesiae magnum praestitisse servitium, eo quod liberalibus pericolosissima arma e manibus eripuerim, sc. accusationem, ac si clerus antinationalis esset atque serviliter addictus quilibet gubernio. De commotione in dioecesi lege supra exposita in num. 2 ad finem et n. 3.
- Ad 6. Concedo ante aliquot menses in parochia huius parochi parocho invito congressum habitum ab asseclis ex parte populari slovenicae et partis liberalis et quidem praeside viro liberali. Ast viri catholici ingenue et aperte declaraverunt, se Ecclesiae catholicae principia nunquam esse prodituros, licet nunc huic congressui praesideat vir liberalis, in decursu non agebatur nisi de declarationi majali, contra fidem vel Ecclesiam ne verbum quidem prolatum fuit (de hac re vide supra n. 4).
- Domum vero ecclesiasticam postulavi nuper die 11. Julii tantummodo pro congressu ad organizationem partis popularis slovenicae, postquam prima partialis confusio iam diu disparuit et congressus mixti vetiti sunt (vide n. 5).
- Ad 7. Concedo folia »Resnica« et »Novice« esse scripta sensu catholico, in quantum fidem catholicam profitentur, non vero in quantum partem popularem slovenicam vehemente oppugnant et quidem laedendo et detorquendo veritatem (vide supra n. 2 ad finem) eo modo, quo in hac accusatione e parte parochi Piber et canonici Lampe factum est.
- Nego, folia partis nostrae »Slovenec« et »Domoljub«, quae a nobis commendantur et a coadiutore propagantur spirare modernos errores et quando in illis assertiones proferentur, quae falsum sensum habere possunt, a me (?) aliis viris statim corriguntur. Nego dissensiones in populo istius parochiae, nam populus omnis excepto parocho et paucis viris concors permansit.
- Ad 8. Concedo nominatos parochos excepto canonico Lampe sat tranquillos esse, sed praeoccupatos assertionibus, prouti in foliis »Resnica« et »Novice« falso proferuntur.
- Ad 9. Concedo parochum in aliis negotiis ecclesiasticis sat legalem esse.

## 2. Lampe de die 22. Julii 1918

- Ad 1. Concedo me ita egisse, nego vero actionem meam esse iniuriosam, prout ex superiori expositione n. 1-6 ad amussim patet; canonicus videtur seipsum de madato meo non observato accusare.
- Ad 2.: nego assertionem meum mandatum esse iniustum atque bono communis nocivum.
- Ad a) concedo; ad b) nego, nam decursu nostrae scissionis canonicus in conventibus sacerdotum illos contra mandata episcopi excitabat;
- Ad c) nego me in errore incidisse atque omni vi clerum ad meos errores amplectendos compellere; nam solummodo tribus sacerdotibus, utpote ducibus contra mandata episcopi, sub oboedientia praecepi, ne directe contra me agant, nulli vero sacerdotum mandavi, ut partes meas positive amplectatur, immo omnes eodem modo amico et humano recipere soleo.
- Ad d) nego omnes assertiones, utpote quae veritati minime respondet (vide expositionem n. 1-6)
- Ad e), a) nego assertionem ex toto; de quaestione vide supra n. 3  
 ad b) nego et rogo ut dere (?) videas supra n. 4  
 ad c) nego ex toto, nam prouti supra n. 2 exposui, solummodo una vice et quidem primam meam invitationem, eo quod tempus urgeret, in foiliis »Slovenec« et »Domoljub« publici juris feci. Initio huius anni in meo folio dioecesano adhuc una vice clero exposui et probavi meam agendi rationem, dissidentesque ad unitatem provocavi. Quam expositionem me permittente »Slovenec« reproduxit; de egregio duce Sustersic vide supra n. 2 et 2.
- ad d) iterum nego, nam societatem parlamentarem »Jugoslovanski Klub« nunquam memini (?), sed semper locutus sum de solummodo de parte nostra populari, quae in rebus politicis qua duces sequitur deputatos ad comitia imperialia, qui revera in »Jugoslovanski Klub« cum aliis Jugoslavis cooperatur; ast pars nostra popularis illos duces sequi vult, donec et in quantum principiis catholicis permanerint fideles.
- ad e) nego cum omni indignatione; res patet ex supra dictis ex n. 1-6; addo viros catholicos, qui e vita publica pellantur, non esse nisi paucos et praecipue tres; dux Šušteršič canonicus Lampe et advocatus Pegan.
- ad f) nego et reiicio cum omni, qua fieri potest, vi, suppositionem me, aliosque viros mihi adhaerentes esse falsos prophetas, qui populum perturbent nec non oboedientiam erga legitimam potestatem avertant.
- ad g) iterum nego cum indignatione, nam recte hunc finem, ne postulatio »autodeterminationis« erronee concipiatur, illam in congressu sa-

cerdotum 17 Julii 1917 et postea in folio meo dioecesano explanavi et infra veros limites circumscripti.

- ad h) nego assertionem, nam suprema auctoritas provincialis, i.e. canonicus Lampe qua substitutus »capitani provinciae« edidit mandatum, quod limites huius potestatis excessit, quam circunstantia folia nostra communitatibus exposuerunt cum instructione, quid agant, ne in laqueos istius supremae potestatis incident.
- ad i) nego; me canonicum adducere voluisse, ut mecum cooperetur, sed solummodo hoc mandavi, ne contra meam actionem ecclesiastico-politicam operam det; fateor vero, proh dolor, disciplinam ecclesiasticam subversam esse, et quidem a canonico necnon ab illis sacerdotibus qui parti illius adhaerent, cui vero non adhaerent, si rebus matrius perpensis huius canonici perversas, veritatem detorquentes, astutasque assertiones et sophisticas probationes cognoscerent.
- ad l) de foliis »Resnica« et »Novice« iam locutus sum; iterum vero summa cum indignatione nego »folia episcopalia« hostiliter scribere contra Statum Austriacum et tantummodo folia »Resnica« et »Novice« populum in fidelitate ad Domum Augustissimam Austriacam conservare studere.

Pegan de die 12 Junii

Tertiam accusationem »ad Sanctam Curiam« advocatus Pegan contra me directe, via Ordinariatus direxit. Delatio scripta est in lingua slovenica; rogatus ut delationem lingua concipiat latina vel italica, obsequi noluit.

Ad finem num. 2 exposui partem Šušteršič sibi proposuisse fundare »unionem slovenico-catholicam«, ut appellatione catholica populum deciperet et ad suam partem saltem paulatim pertraheret. Cum vero praefata »unio« actioni ecclesiastico-politicae Ordinarii opponatur, illam oppugnare necnon populum ab episcopo separare intendat, ascripsi advocate Pegan, cui fundatio huius unionis demandata fuit, isti unioni nomen »catholica« nullo modo competere meque talem appellationem interdicere.

Contra hanc inhibitionem advocatus Pegan ad »Sanctam Curiam« recurrat. Affirmat finem huius unionis esse: a) defensio principiorum catholicorum in vita publica atque indefessus labor ut in vitam deducantur; b) lucta constitutionalis pro iuribus politicis et pro oeconomico bono populi slovenici;

c) educatio et confirmatio populi in amore erga patriam et fidelitatem erga Imperatorem; »Quo fine exposito affirmat, hunc finem certe non posse non convenire cum intentionibus Ordinarii et per consequens in tali statuto inveniri non posse impedimentum, quominus nominetur »catholica«.

Revera si statuta in abstracto consederantur, unioni nomen »catholica« competeret; ast si unio consederatur in concreto, utpote opposita actioni politico-ecclesiasticae Ordinarii cum tendentia pertrahendi populum e parte Ordinarii in partem Ordinarii ostiliter oppositam, dicendum est, huic unioni nomen »catholica« minime competere.